
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 008/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 008/2019-CPH, que versa sobre prestação de 
obras e serviços de engenharia para a elaboração de projetos básicos e 
executivos de reforma e adequação dos terminais hidroviários de passa-
geiros e cargas dos municípios de Breves, Santa Cruz do Arari, Melgaço e 
Soure, todos no Estado do Pará.
Data da assinatura:08/01/2021
Vigência: 10/01/2021 a 11/03/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 0101 e 0130
CNPJ: 27.135.996/0001-07 OCEANORTE ENGENHARIA NAVAL LTDA – EPP, 
com sede na Rua Municipalidade, nº 985 – Ed. Mirai Offi  ce, sala 1518 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 619349
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2021–ARCON-PA, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM. 
ELETRÔNICO N° 2021/5998. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 01 de 
janeiro de 2021, a PORTARIA Nº 513/2013, publicada no D.O.E nº 32.428 
de 01/07/2013, que cedeu o servidor, GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, 
matricula nº 201863/5, para a Superintendência Executiva de Mobilidade 
Urbana de Belém - SEMOB II - Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 
01/01/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
15 DE JANEIRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 619334
PORTARIA Nº 004/2021 – ARCON - PA, DE 15 DE JANEIRO 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
003/2021 – ARCON-GDP; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias da servidora Amanda Gomes Rodrigues Ishak, 
Matricula nº 5902899/1, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, 
concedida através da Portaria n.º 633/2020 - ARCON-PA, de 05/11/2020, 
publicada no DOE n.º 34.098, de 09/11/2020, a contar de 19.01.2021. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 15 DE JANEIRO 2021. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 619336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
Considerando o processo nº 2021/58339, via PAE;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO, ocupante do car-
go de Secretário de Gabinete, matrícula nº 5927753/2 para responder pelo 
cargo de Gerente, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, em virtude do 
titular RENATO AIRES CORREA matrícula nº 5946781/1, ter sido designado 
a responder pelo cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 619541

ERRATA

Portaria de Diária: 002/2021 Onde se lê: BENEFICIÁRIO: Max Miguel 
Pardal Possas Leia-se BENEFICIÁRIO: MARCOS ANTONIO C. MATOS DO 
AMARAL - Técnico em Gestão de Agropecuária Onde se lê: Belém / Ma-
rabá Leia-se: São Félix do Xingú / Marabá. ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 619449
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0040 / 2021 – ADEPARA, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
da LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE aos servidores abaixo relacio-
nados:

Laudo Matrícula
 

Nome
 

Licença
 

Dias
 

Período de gozo
 

1231020 64034931 Pablo Rogério Pereira de Melo 
Oliveira

SAÚDE
 60 30/10/2020 a 28/12/2020

318179/2020 54186907  Giovani Ribeiro PRORRO-
GAÇÃO 179 23/10/2020 a 19/04/2021

67657 54186897 Wilson Emilio Saraiva da Silva Saúde 15 09/12/2020 a 23/12/2020
67660 55586128 Lilian Lisboa Venancio da Silva Saúde 07 20/11/2020 a 26/11/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 619432
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0660/2020– 10.12.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos da Portaria de 
nº 0499/2019, que Instituiu a Comissão de Sindicância, com a necessidade 
de apurar a denúncia de má conduta de empregado lotado no Escritório 
Local de Conceição do Araguaia, composta pelos empregados ELIZAMAR 
GOMES DA SILVA PUPPIO - Extensionista Rural I, ROBERT ITAMARATY 
AGUIAR RODRIGUES-Técnico de Planejamento e WANDEO RODRIGUES 
BARBOSA-Auxiliar de Administração, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, a contar da data da pu-
blicação desta portaria, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 619273
PORTARIA Nº 0126/2019– 05.02.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Auxiliar de Ad-
ministração- LUIZ GUILHERME LOPES GASPAR – Matrícula nº 3176576/1, 
a contar de 01.02.2019:


